МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕ-
ЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА – ДЕТСКИЙ САД № 72»
350063 г. Краснодар, ул. Митрофана Седина, дом 18 Телефон (861)268-55-27

П Р И К А З

от 01.09.2023 г.                                                                   №__119__

О проведении инструктажа по информационной безопасности

В соответствии с Регламентом использования электронной почты в

администрации муниципального образования город Краснодар, утвержденным

распоряжением администрации муниципального образования горд Краснодар от

13.01.2017 г. № 7-р «Об утверждении регламента использования электронной

почты в администрации муниципального образования город Краснодар»,

информационным письмом администрации муниципального образования город

Краснодар от 21.11.2022 № 1879/17, информационного письма Департамента

информатизации и связи Краснодарского края от 17.11.2022 № 86-07.02-05-

6019/22

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ответственному за информационную безопасность образовательной

организации, Шандыба Я. С. разработать и довести до сведения работников

Правила использования электронной почты в МБДОУ МО г. Краснодар «Центр –

детский сад № 72» (Приложение 1)

2. Ответственному за информационную безопасность образовательной

организации, Шандыба Я. С., в целях недопущения утечки конфиденциальной

информации провести инструктаж с ознакомлением под роспись педагогических

работников о недопустимости использования при обработке служебной

информации интернет-мессенджеров (Telegram, WatsApp, Viber и прочее), а так

же личных адресов электронной почты.

3. Утвердить План мероприятий по обеспечению информационной безопасности

воспитанников (Приложение 2)

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ МО г. Краснодар      Л. А. Котова

«Центр – детский сад № 72»

С приказом

От __________________ № _______

«О проведении инструктажа» ознакомлены:

Ф.И.О. сотрудника Должность Дата Подпись

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

Приложение № 1 к

Приказу от «01»сентября 2023 г.

№____119__________________

ПРАВИЛА
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЭЛЕКТРОННОЙ ПОЧТЫ

В МБДОУ МО г. Краснодар «Центр – детский сад № 72»

1. Настоящие Правила (далее – Правила) устанавливают порядок и регламент

использования электронной почты в МБДОУ МО г. Краснодар «Центр – детский сад № 72»

(далее – Организация).

2. Организация имеет свой адрес электронной почты: detsad72@kubannet.ru

3. Электронная почта в Организации может использоваться только в административных

и образовательных целях при условии ознакомления и согласия лица, пользующегося

электронной почтой, с настоящими Правилами. Ознакомление и согласие удостоверяются

подписью лица в листе ознакомления с Правилами.

4. Все передаваемые по электронной почте файлы должны пройти проверку

антивирусными средствами. Ответственность за ненадлежащую подготовку информации к

передаче по электронной почте несет оператор электронной почты.

5. Все передаваемые по электронной почте официальные документы должны иметь

исходящий регистрационный номер.

6. Все передаваемые по электронной почте учебно-методические и справочно-

информационные материалы должны передаваться с сопроводительным письмом.

7. При получении электронного сообщения оператор электронной почты:

- регистрирует его в установленном порядке;

- передает документ на рассмотрение руководителю Организации или, если указано,

непосредственно адресату;

- в случае невозможности прочтения электронного сообщения уведомляет об этом

отправителя.

8. Пользователи электронной почты обязаны:

- оказывать адресатам то же уважение, что и при устном общении;

- перед отправлением сообщения проверять правописание и грамматику;

- в конце сообщения ставить свою подпись (Ф.И.О., должность).

9. Пользователям электронной почты запрещается:

- отправлять сообщения с вложенными файлами общий объем которых превышает

возможности электронного ящика kubannet.ru;

- открывать вложенные файлы во входящих сообщениях без предварительной проверки

антивирусными средствами, даже если отправитель письма хорошо известен;

- отправлять сообщения неэтичного содержания и рекламного характера;

- осуществлять массовую рассылку почтовых сообщений (более 10) внешним адресатам

без их на то согласия;

- пересылать по произвольным адресам незатребованную информацию (спам).

9. Отправленные и принятые электронные сообщения сохраняются на жестком диске

компьютера в соответствующих архивных папках.

Приложение № 2 к

Приказу от «01»сентября 2023 г.

№_______119_____________

УТВЕРЖДАЮ:

Заведующий МБДОУ МО г.

Краснодар

«Центр – детский сад № 72»

__________________Котова Л. А.

«01»____сентября____2023 г.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по обеспечению информационной безопасности воспитанников

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения
муниципального образования город Краснодар
«Центр развития ребенка – детский сад № 72»

в 2023-2024 уч. г.

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Исполнители,
ответственные за

реализацию
мероприятия

Ожидаемые
результаты

(количественные и
качественные
показатели)

I. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения
информации, причиняющей вред их здоровью и развитию

1.1. Проведение внеурочных

мероприятий с воспитанниками

по теме «Приёмы безопасной

работы в Интернете»
В течение

учебного

года

Воспитатели

старших и

подготовительных к

школе групп

100% охват

воспитанников

старшего дошкольного

возраста МБДОУ МО г.

Краснодар «Центр –

детский сад № 72»

занятиями по

медиабезопасности

1.2. Ознакомление родителей с

информацией по защите детей

от распространения вредной

для них информации во всех

возрастных группах

В течение

учебного

года

Старший

воспитатель,

Пономаренко И. О.

Ответственный за

интернет-

безопасность,

Шандыба Я. С.

100% ознакомление

родителей с

информацией по

медиабезопасности

1.3. Оформление стенда в

рекреационных помещениях

образовательного учреждения В течение

учебного

года

Старший

воспитатель,

Пономаренко И. О.

Ответственный за

интернет-

безопасность,

Шандыба Я. С.

100% ознакомление

родителей и

сотрудников с

информацией по

медиабезопасности

II. Внедрение систем исключения доступа к информации, несовместимой с задачами
гражданского становления детей, а также средств фильтрации и иных аппаратно-

программных и технических устройств
2.1. Мониторинг функционирования

и использования в школе

программного продукта,

обеспечивающего контент-

фильтрацию Интернет-трафика

постоянно

Ответственный за

интернет-

безопасность,

Шандыба Я. С.

100% установка в

МБДОУ МО г.

Краснодар «Центр –

детский сад № 72»

программного

продукта,

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Исполнители,
ответственные за

реализацию
мероприятия

Ожидаемые
результаты

(количественные и
качественные
показатели)

обеспечивающего

контент-фильтрацию

трафика (интернет-

провайдер)

2.2. Мониторинг качества

предоставления провайдером

услуги доступа к сети Интернет

образовательным учреждениям

с обеспечением контент-

фильтрации Интернет - трафика

постоянно

Ответственный за

интернет-

безопасность,

Шандыба Я. С.

100% обеспечение

услуги доступа в сеть

Интернет школе с

обеспечением контент-

фильтрации Интернет –

трафика

III. Профилактика у обучающихся интернет-зависимости, игровой зависимости и
правонарушений с использованием информационно-телекоммуникационных технологий,

формирование навыков ответственного и безопасного поведения в современной
информационно-телекоммуникационной среде через обучение их способам защиты от

вредной информации
3.1. Проведение медиауроков по

теме «Информационная

безопасность» и бесед: Беседы

с использованием материалов

Интернет- ресурсов: «Интернет

среди нас»; «Я и мои

виртуальные друзья»;

«Интернет в моей семье»; «Мой

Интернет»; «Интернет и

природа»; «Интернет и моё

здоровье»

В течение

учебного

года

Старший

воспитатель,

Пономаренко И. О.

Воспитатели

старших и

подготовительных к

школе групп

Обеспечение 100%

охвата воспитанников

МБДОУ МО г.

Краснодар «Центр –

детский сад № 72»

занятиями по

медиабезопасности

3.2. Проведение ежегодных

мероприятий в рамках недели

«Интернет-безопасность» для

воспитанников

подготовительных к школе

групп и их родителей

В течение

учебного

года

Старший

воспитатель,

Пономаренко И. О.

Воспитатели

старших и

подготовительных к

школе групп

Повышение

грамотности

воспитанников,

родителей (законных

представителей) по

проблемам

информационной

безопасности

3.3. Участие в Международном Дне

безопасного Интернета в

рамках областной недели

«Интернет-безопасность» для

воспитанников

подготовительных к школе

групп и их родителей.

В течение

учебного

года

Старший

воспитатель,

Пономаренко И. О.

Воспитатели

старших и

подготовительных к

школе групп

Повышение

грамотности

воспитанников,

родителей (законных

представителей) по

проблемам

информационной

безопасности

3.4. Участие в обучающих

семинарах для руководителей,

воспитателей, специалистов по

созданию надежной системы

защиты детей от

противоправного контента в

образовательной среде

образовательной организации.

По

отдельному

плану

Администрация

МБДОУ МО г.

Краснодар «Центр –

детский сад № 72»

Повышение

грамотности по

проблемам

информационной

безопасности всех

участников

образовательного

процесса

3.5. Организация свободного

доступа педагогических
Постоянно

Администрация

МБДОУ МО г.

100% обеспечение

доступа

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Исполнители,
ответственные за

реализацию
мероприятия

Ожидаемые
результаты

(количественные и
качественные
показатели)

работников к

высококачественным и сетевым

образовательным ресурсам, в

том числе к системе

современных учебных

материалов по всем предметам

Краснодар «Центр –

детский сад № 72»

Педагогических

работников к

электронным

образовательным

ресурсам

через сеть Интернет

3.6. Внедрение и использование

программно-технических

средств, обеспечивающих

исключение доступа

сотрудников к ресурсам сети

Интернет, содержащим

информацию, несовместимую с

задачами образования и

воспитания

В течение

учебного

года

Администрация

МБДОУ МО г.

Краснодар «Центр –

детский сад № 72»

Ответственный за

интернет-

безопасность,

Шандыба Я. С.

100% обеспечение

услуги доступа в сеть

Интернет школе с

обеспечением контент-

фильтрации Интернет -

трафика

IV. Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от информации,
причиняющей вред их здоровью и развитию

4.1. Использование в работе данных

о лучших ресурсах для детей и

родителей (о защите детей от

информации, причиняющей

вред их здоровью и развитию)

В течение

учебного

года

Воспитатели всех

возрастных групп,

Специалисты

100% информационное

просвещение

участников

образовательного

процесса о

возможности защиты

детей от информации,

причиняющей вред их

здоровью и развитию

4.2. Проведение мероприятий

(лекториев, семинаров,

практикумов, тренингов,

круглых столов, конференций и

т.п.) по проблемам

информационной безопасности

для всех участников

образовательного процесса

Постоянно

Администрация

МБДОУ МО г.

Краснодар «Центр –

детский сад № 72»

Ответственный за

интернет-

безопасность,

Шандыба Я. С.

100% охват участников

образовательного

процесса занятиями по

медиабезопасности

4.3. Размещение на официальном

сайте МБДОУ МО г. Краснодар

«Центр – детский сад № 72»

информации для

воспитанников, педагогов и

родителей (законных

представителей) по проблемам

информационной безопасности

для всех участников

образовательного процесса.

Постоянно

Ответственный за

интернет-

безопасность,

Администрато

официального сайта

ОО

Шандыба Я. С.

Повышение

грамотности по

проблемам

информационной

безопасности всех

участников

образовательного

процесса

4.4. Включение в повестку

совещаний педагогических

вопросов обеспечения

информационной безопасности

детей при использовании

ресурсов сети Интернет,

профилактики у детей и

подростков интернет-

В течение

учебного

года

Администрация

МБДОУ МО г.

Краснодар «Центр –

детский сад № 72»

Повышение

грамотности по

проблемам

информационной

безопасности всех

участников

образовательного

процесса

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Исполнители,
ответственные за

реализацию
мероприятия

Ожидаемые
результаты

(количественные и
качественные
показатели)

зависимости, игровой

зависимости и правонарушений

с использованием

информационно-

телекоммуникационных

технологий, формирование у

несовершеннолетних навыков

ответственного и безопасного

поведения в современной

информационно-

телекоммуникационной среде

4.5. Поддержание в актуальном

состоянии на официальном

сайте МБДОУ МО г. Краснодар

«Центр – детский сад № 72»

раздела «Информационная

безопасность», публикация

материалов по обеспечению

информационной безопасности

детей при использовании

ресурсов сети Интернет

В течение

учебного

года

Ответственный за

интернет-

безопасность,

Администрато

официального сайта

ОО

Шандыба Я. С.

Повышение

грамотности по

проблемам

информационной

безопасности всех

участников

образовательного

процесса

План составил: Ответственный

за интернет-безопасность,

______________Шандыба Я. С.

		2023-09-01T09:01:30+0300
	Котова Лариса Алексеевна